
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пл. Святого Благоверного Князя Михаила Тверского, д. 5, оф. 131, г. Тверь, 170100,  
телефон (4822) 55-19-70, факс (4822) 35-86-41,   е-mail: iksrf692@fci.ru     www.tver.izbirkom.ru 

 №     

на №  от     

Заместителю Председателя Правительства 

Тверской области, Министру образования 

 Тверской области 
 

Калининой О. Е. 
 

пл. Святого Благоверного Князя Михаила 

Тверского, д. 1, г. Тверь 
 

Об областном творческом конкурсе  

«Наш выбор – будущее России!» 

 

 

Уважаемая Ольга Евгеньевна! 
 

Направляем Вам постановление избирательной комиссии Тверской 

области от 12.01.2026 г. № 182/2162-7 Об областном творческом конкурсе 

«Наш выбор – будущее России!» (на лучший плакат, рисунок, открытку-

приглашение, слоган, четверостишье, творческую работу, цифровое 

творчество) для сведения и учета в работе (прилагается). 

Убедительно просим Министерство образования Тверской области 

обеспечить информационную и организационную поддержку областного 

творческого конкурса «Наш выбор – будущее России!». 
 

Приложение на 21 л. в электронном виде. 

 

С уважением, 

Председатель комиссии                       В. Е. Дронова 
 

 

 

 

 

 

 

Мейснер Е.В. 4822 34-39-66 



 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

12 января 2026 г.  №  182/2162-7 
 г. Тверь  

Об областном творческом конкурсе «Наш выбор - будущее России!»  

В соответствии с Концепцией повышения правовой культуры 

избирателей в Российской Федерации на 2025-2027 годы, утвержденной 

постановлением Центральной избирательной комиссией Российской 

Федерации от 25.12.2024 №191/1493-8, Сводным планом основных 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в 

Тверской области на 2026 год, утвержденным постановлением избирательной 

комиссии Тверской области от 25.12.2025 № 181/2139-7, на основании статьи 

19 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО 

избирательная комиссия Тверской области постановляет:  

1. Провести с 15 января по 30 апреля 2026 года областной 

творческий конкурс «Наш выбор - будущее России!» (на лучший плакат, 

рисунок, открытку-приглашение, слоган, четверостишье, творческую работу, 

цифровое творчество) (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1 к 

настоящему постановлению).  

3. Утвердить состав областной Конкурсной комиссии (приложение 

№ 2 к настоящему постановлению). 

4. Произвести расходы на поощрение призеров (приобретение 

сувенирной продукции и памятных подарков) за счет средств областного 



 

 

2 

бюджета Тверской области, выделенных на повышение правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и обучение организаторов выборов и 

референдумов в 2026 году. 

5. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Тверской области. 

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Вестник избирательной комиссии Тверской области». 

7. Разместить настоящее постановление на сайтах избирательной 

комиссии Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 
 

Председатель 

избирательной комиссии 

Тверской области 

 

В.Е. Дронова 
  

Секретарь 

избирательной комиссии 

Тверской области 
 С.Ю. Задумова 



 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об областном творческом конкурсе «Наш выбор - будущее России!» 

(далее - Положение) 

1. Общие положения 

1.1. Областной творческий конкурс «Наш выбор - будущее России!» (на 

лучший плакат, рисунок, открытку-приглашение, слоган, четверостишье, 

творческую работу, цифровое творчество) (далее – Конкурс), проводится среди 

молодых и будущих избирателей в возрасте от 5 до 20 лет, постоянно 

проживающих на территории Тверской области (далее также – участники 

Конкурса, авторы). 

1.2. Конкурс проводится с целью повышения правовой культуры 

будущих и молодых избирателей, расширения знаний об избирательном праве 

и развития творческого потенциала обучающихся, привлечения внимания 

общественности к Единому дню голосования 20 сентября 2026 года, 

популяризации лучших творческих работ, представленных на Конкурсе. 

2. Условия Конкурса 

2.1. Для участия в Конкурсе авторам необходимо подготовить и 

прислать работу, по одной из трех номинаций конкурса:  

- плакат, рисунок; 

- слоган, четверостишье, эссе; 

- открытка-приглашение, творческая работа; 

- цифровое творчество. 

На Конкурс участники представляют работы на следующие темы: 

- Выборы: мы вместе решаем!; 

- Про выборы - просто и ясно; 

- Выборы глазами детей; 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением избирательной 

комиссии Тверской области 

от 12 января 2026 г. № 182/2162-7  



 
 

 

2 

- История одного выбора; 

- Диалог поколений про выборы; 

- День выборов, что это такое!?; 

- Письмо кандидату; 

- Если бы я был депутатом; 

- Если бы я был Губернатором; 

- Просто голос или символ доверия; 

- Моя дорога к избирательному участку; 

- Мой первый выбор!; 

- Письмо взрослому избирателю; 

- Голосование: вчера и сегодня; 

- Записки юного наблюдателя; 

- Время голосов; 

- Губернатор и его роль: вчера и сегодня; 

- Тверская губерния: 230 лет пути; 

- 120 лет Госдумы: закон и порядок; 

- От земства к парламенту: эволюция самоуправления. 

Участники Конкурса также вправе предложить свои темы работ, в 

соответствии с заданной тематикой конкурса. 

2.2. Конкурсные работы, содержащие признаки агитации в пользу или 

против какого-либо кандидата или политической партии (избирательного 

объединения), не рассматриваются. 

3. Порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится с 15 января по 30 апреля 2026 года в два этапа:  

3.1.1. Первый этап – муниципальный (с 15 января по 31 марта 2026 года). 

Итоги первого этапа подводит конкурсная комиссия, которая формируется в 

соответствии с пунктом 4.1 настоящего Положения.  

3.1.2. Второй этап – областной (с 1 по 30 апреля 2026 года). Для отбора 

конкурсных работ и определения Призеров Конкурса формируется областная 

Конкурсная комиссия в соответствии с пунктом 4.2 настоящего Положения, 



 
 

 

3 

состав которой утверждается постановлением избирательной комиссии 

Тверской области (далее – ИКТО) (приложение № 2 к настоящему 

постановлению). 

3.2. Организационное обеспечение Конкурса и работы областной 

Конкурсной комиссии осуществляет аппарат ИКТО (далее - Организатор 

Конкурса), в муниципальном образовании Тверской области - соответствующие 

территориальные избирательные комиссии Тверской области (далее также – 

ТИК, соорганизаторы Конкурса).  

3.3. Организатор Конкурса обеспечивает равные условия для всех 

участников Конкурса, освещение Конкурса в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (на официальных 

сайтах, странице ВКонтакте, аккаунтах в мессенджерах) и в средствах массовой 

информации, а также опубликование результатов Конкурса и награждение 

Призеров, а также популяризацию и распространение работ призеров Конкурса. 

4. Формирование конкурсных комиссий 

4.1. Для подведения итогов первого (муниципального) этапа Конкурса 

ТИК формируют конкурсные комиссии. В состав конкурсных комиссий могут 

входить члены ТИК, специалисты органов управления образования, 

преподаватели образовательных организаций, художники и т.д. Состав 

муниципальной Конкурсной комиссии утверждается постановлением 

соответствующего ТИК. 

4.2. Для подведения итогов второго (областного) этапа Конкурса 

создается областная конкурсная комиссия. В состав областной Конкурсной 

комиссии могут входить члены и сотрудники аппарата избирательной комиссии 

Тверской области, преподаватели, художники, дизайнеры.  

5. Требования к оформлению конкурсных работ 

5.1. Плакаты и рисунки представляются в оригинальной авторской 

технике: работа должна быть создана участником Конкурса собственноручно 

— от эскиза до завершения. Конкурсант вправе применять любые 

традиционные и современные материалы (гуашь, акварель, графические 



 
 

 

4 

средства, коллаж, смешанные техники и т.п.), а также цифровые инструменты 

при условии, что изображение рисуется вручную (например, в графических 

редакторах). Приветствуется сопровождение художественного изображения 

слоганом или коротким текстом- приглашением на выборы. 

Формат плаката: от А3 (297 x 420 мм) до А1 (594 x 841 мм);  

Формат рисунка: не менее формата А4 (210×297 мм). 

Работы представляются, в том числе в форматах: .doc, .rtf. (фото, 

сканкопии) на электронном носителе.  

Использование генеративных нейросетей/ искусственного интеллекта 

(далее - ИИ), ИИ-инструментов для создания плакатов и рисунков не 

допускается. 

5.2. Слоган, четверостишье, эссе: формат страницы А4, ориентация 

листа – книжная. Размер шрифта 14 Times New Roman, обычный; интервал 

между строк – 1,5.  

Работы представляются на листах формата А4 и в электронном виде, 

созданных в текстовом редакторе WORD в форматах: .doc, .rtf. на электронном 

носителе. Не более 2 страниц. 

Авторский текст собственного сочинения. Тексты заимствованные из 

Интернета и энциклопедии, с использованием ИИ или чужого произведения не 

рассматриваются.  

5.3 Открытки-приглашения: формат А6 (105 x 148мм) и (или) А5 (148 x 

210 мм) без сложения или с одним сложением (сложенный пополам лист как в 

книжном, так и в альбомном варианте). 

5.4 Творческие работы (вышивка, узорное вязание, лоскутное шитье, 

оригами и прочие виды рукоделия и поделок из различных материалов, 

выполненные в разных стилях и технике декоративно – прикладного искусства, 

соответствующие тематике конкурса). Творческие работы принимаются на 

конкурс размером не более 60х60 см и в электронном виде (фото) в форматах: 

jpg., png., Pdf. на электронном носителе  

5.5. Цифровое творчество.  



 
 

 

5 

Генеративная графика и цифровая иллюстрация созданные Конкурсантом 

лично. 

Допускается использование графических редакторов, нейросетевых 

инструментов и алгоритмов генерации. 

Цифровая живопись (Adobe Photoshop, Procreate, Krita, Corel Painter и 

аналоги). 

Векторная графика (Adobe Illustrator, Inkscape). 

Генеративная графика (Шедеврум, Processing,p5.js, TouchDesigner, Blender 

Geometry Nodes, нейросети типа Stable Diffusion, Midjourney, Kandinsky и др.). 

Смешанные техники (комбинация ручной отрисовки и алгоритмической 

генерации). 

3D-рендеры (Blender, Maya, Cinema 4D), если они интегрированы в 

иллюстрацию. 

Форматы файлов: JPEG, PNG, PDF. Разрешение: минимум 1920 × 1080 px 

(для экранов); для печатных вариантов — от 300 dpi. Размер файла: не более 20  

Мбайт (при превышении — ссылка на облачное хранилище с открытым 

доступом). 

5.6. Конкурсные работы на первый этап Конкурса (оригиналы 

авторских работ и электронная версия) принимаются в ТИК до 26 марта 2026 

года (список адресов ТИК размещен в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» http://www.tver.izbirkom.ru/content/3520/?lang=ru на сайте 

ИКТО). 

5.7. Для участия в Конкурсе к работе прилагаются:  

заявка (установленного образца) с указанием сведений об авторе (фамилия, 

имя, отчество (полностью), возраст, наименование муниципального 

образования, контактный телефон, адрес электронной почты, наименование 

файла и согласие на обработку персональных данных (приложение № 1 к 

настоящему Положению).  

5.8. Подавая заявку на участие в Конкурсе, участник соглашается с его 

условиями, дает свое согласие на использование своих персональных данных, в 



 
 

 

6 

частности фамилии, имени, отчества, адреса проживания и других 

предоставленных им самим личных данных, что подтверждает согласие на 

обработку персональных данных. 

Персональные данные Конкурсантов обрабатываются и используются в 

порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 №  152-ФЗ  

«О персональных данных». 

6. Критерии оценки работ 

6.1. Плакат и рисунок: 

- соответствие тематике Конкурса; 

- соответствие сложности и формы работы возрастным возможностям 

автора; 

- свежесть подхода, нестандартность образа, отсутствие штампов; 

- целостное впечатление от работы; 

- мастерство работы с материалами, чистота линий, завершенность; 

- самостоятельность работы; 

- сложность выполнения работы. 

Слоган, четверостишье, эссе: 

- соответствие тематике Конкурса; 

- легкость восприятия, игра слов, лексическая грамотность; 

- эмоциональная выразительность; 

- собственная авторская позиция; 

- оригинальность; 

- самостоятельность работы. 

Открытка-приглашение, творческая работа: 

- соответствие тематике Конкурса; 

- соответствие работы возрастным возможностям автора; 

- оригинальность исполнения и передачи образа в работе; 

- целостное впечатление от работы; 

- техническая реализация — уровень мастерства, владение выбранной 

техникой, качество изготовления, сложность изготовления, объём работы; 



 
 

 

7 

- творческий подход к выполнению работы — оригинальность замысла, 

его художественное воплощение, использование народных традиций, приемов, 

композиционное решение работы, новаторство, авторская уникальность. 

- самостоятельность и сложность выполнения работы. 

Цифровое творчество: 

- соответствие тематике Конкурса; 

-оригинальность идеи; 

-техническое исполнение (качество рендера, композиция, цвет); 

- авторская переработка (для генеративных работ — насколько 

преобразовано изображение). 

7. Подведение итогов первого (муниципального) этапа Конкурса 

7.1. Конкурсная комиссия определяет лучшие работы первого 

(муниципального) этапа Конкурса, путем отбора до 20 работ по четырем 

номинациям:  

- плакат, рисунок; 

- слоган, четверостишье, эссе; 

- открытка-приглашение, творческая работа; 

- цифровое творчество. 

Решение Конкурсной комиссии утверждается соответствующим 

постановлением ТИК.  

Конкурсные работы могут использоваться территориальными 

избирательными комиссиями для проведения выставок в помещениях 

административных зданий, образовательных организациях, библиотеках, 

досуговых центрах, иных общественно значимых объектах, а также могут быть 

использованы для изготовления печатной продукции и опубликования на сайте 

ТИК. 

7.2. ТИК, в соответствии с решением соответствующей Конкурсной 

комиссии, не позднее 31 марта 2026 года, отобранные работы (не более 5 работ в 

каждой номинации) направляет для участия во втором (областном) этапе Конкурса 

в адрес ИКТО строго в электронном виде на электронную почту 



 
 

 

8 

mailizbirkom@mail.ru (оригиналы при необходимости ТИК сканирует или 

фотографирует):  

• Плакат, рисунок - строго в форматах: .JPEG, .jpg, .pdf. Размер файла 

изображения до 4 Мбайт. 

• Слоган, четверостишье, эссе строго в форматах: .doc, .rtf. (Форматы 

.pdf, .jpg к рассмотрению не принимаются). 

• Открытка-приглашение, творческая работа в форматах: .jpg, png, .Pdf. 

Размер файла изображения до 4 Мбайт. 

• Цифровое творчество в форматах JPEG, png, jpg, .pdf. Размер файла: не 

более 20  Мбайт. 

Все файлы с конкурсными работами должны быть подписаны (фамилия, 

имя, возраст. Вид и наименование конкурсной работы. Муниципальное 

образование.). Например: Солнцева Д._11 лет. Эссе_Это мой выбор _г. Ржев. 

Конкурсные работы направляются с пометкой «Наш выбор». Все файлы 

должны быть заархивированы или размещены на одном из популярных 

файлообменников с возможностью скачивания. Электронное отправление 

сопроводить согласием на обработку персональных данных (пункт 5.5 

Положения о Конкурсе.)  

7.3. Для формирования сводной электронной базы участников второго 

(областного) этапа Конкурса, ТИК направляют заявки (строго по образцу) в 

формате .doc (приложение № 2 к настоящему Положению). 

Оригиналы авторских работ сохраняются в ТИК до подведения итогов 

Конкурса (пункт 10.6 настоящего Положения).  

8. Подведение итогов второго (областного) этапа Конкурса 

8.1. Лучшие работы первого (муниципального) этапа Конкурса и заявки 

ТИК, поступившие на второй этап Конкурса позднее 31 марта 2026 года, а 

также с нарушением требований настоящего Положения, недостоверными и 

(или) не полными сведениями к рассмотрению не принимаются.  

Фотографии (сканированные конкурсные работы) плохого качества, 

смазанные, нечеткие, искажающие границы авторского и зрительского 



 
 

 

9 

восприятия, не соответствующие тематике конкурса, обработанные в 

графическом редакторе (фотомонтаж, рамочки, фильтры и т.д), областной 

Конкурсной комиссией не рассматриваются. 

8.2. Областная Конкурсная комиссия не позднее 30 апреля 2026 года на 

своем заседании подводит итоги Конкурса и открытым голосованием 

определяет Призеров Конкурса, набравших наибольшее количество голосов. 

8.3. Итоги Конкурса оформляются Решением областной Конкурсной 

комиссии, которое подписывается председателем, секретарем и членами 

областной Конкурсной комиссии. 

8.4. Областная Конкурсная комиссия не рецензирует конкурсные 

работы и не аргументирует свои решения. 

8.5. Результаты Конкурса пересмотру не подлежат. Сводная таблица 

оценок членов областной Конкурсной комиссии не разглашается, рейтинг 

участников Конкурса не публикуется. 

9. Награждение Призеров 

9.1. Призеры второго (областного) этапа Конкурса награждаются 

дипломами в бумажном виде в фоторамке для дипломов (сертификатов) и 

сувенирной продукцией и/или памятными подарками (призами). 

9.2. Организатор заблаговременно извещает Призеров Конкурса о дате, 

месте и времени награждения. 

10. Правовая информация  

10.1. Участники Конкурса должны соблюдать сроки участия в Конкурсе. 

Организаторы не несут ответственность за технические, организационные и 

другие причины, помешавшие выполнить технические требования Конкурса в 

сроки, указанные в настоящем Положении. 

10.2. В соответствии с положениями статьи 1255 Гражданского кодекса 

Российской Федерации от 18.12.2006 № 230-ФЗ Организатор Конкурса 

соблюдает авторские права участника Конкурса и сохраняет за собой право на 

публикацию и использование присланных работ в полной или частичной 

форме, без выплаты авторского вознаграждения, в информационно-



 
 

 

10 

разъяснительной деятельности в виде изготовления печатной, сувенирной и 

выставочной продукции, в любых печатных и электронных изданиях, а также в 

средствах массовой информации (на сайтах избирательной комиссии Тверской 

области www.tver.izbirkom.ru и www.molodayatver.ru, в том числе в социальных 

сетях информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в СМИ и т. д.).  

10.3. Авторские права на представленные Конкурсные работы должны 

принадлежать участникам Конкурса с тем, чтобы их использование и 

распространение не нарушало законодательство об авторском праве. 

Ответственность за соблюдение авторских прав лежит на участнике Конкурса. 

Избирательная комиссия Тверской области не несет ответственности в 

случае возникновения каких бы то ни было претензий о нарушении авторских 

прав участниками Конкурса. 

10.4.  Для получения приза Организатор направляет Призеру сообщение о 

предоставлении сведений из следующих документов по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Положению:  

Паспорта гражданина Российской Федерации (2, 3, 5 стр.) или 

свидетельства о рождении; 

Свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе физического лица 

по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН) (в 

обязательном порядке); 

Страхового свидетельства государственного пенсионного страхования 

(СНИЛС) (в обязательном порядке). 

Призеры Конкурса соглашаются на обработку их персональных данных. 

Доступ к персональным данным, полученным от указанных лиц, и их обработка 

осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных».  

10.5. В соответствии с п.1 ст.210, п.2 ст.224, ст.226 Налогового кодекса 

Российской Федерации при выдаче призов Организатор Конкурса исполняет 

обязанности налогового агента, а именно подает сведения о Призере Конкурса 



 
 

 

11 

в налоговый орган для последующей уплаты Призером налога с суммы 

полученного дохода. 

Принимая участие в Конкурсе и соглашаясь с условиями настоящего 

Положения, участник Конкурса считается надлежащим образом 

проинформированным о том, что на него распространяются нормы налогового 

законодательства. 

10.6. ТИК направляет оригиналы работ Призеров (победителей) 

Конкурса по запросу ИКТО (почтовый адрес: 170100, пл. Святого Благоверного 

Князя Михаила Тверского, д.5, каб.135-а). 

11. Финансовое обеспечение Конкурса 

11.1. Призовой фонд Конкурса формируется Организатором Конкурса на 

основании Решения областной Конкурсной комиссии и числа авторов 

признанных Призерами Конкурса. Расходы на приобретение сувенирной 

продукции и памятных подарков (призов) осуществляются за счет средств 

областного бюджета Тверской области, выделенных избирательной комиссии 

Тверской области на повышение правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и обучение организаторов выборов и референдумов в 2026 году. 

 



 

 

 

 

 

 

Соорганизатору первого муниципального этапа  

областного творческого конкурса «Наш выбор - будущее России!»  

 

ЗАЯВКА* от____________________________________________ 
ФИО участника/родителя (законного представителя) участника  

участника областного творческого конкурса «Наш выбор - будущее России!»  

 
Фамилия, имя, отчество 

(полностью) 

автора 

Дата 

рождения 

(число, месяц, 

год) 

Наименование муниципального 

образования 

 

Тип (наименование 

образовательной организации) 

 

Контактный телефон,  

адрес электронной почты  
Вид работы:  

(подчеркнуть) 

 

Наименование файла/ 

файлообменника 

     
плакат, рисунок, 

слоган, четверостишье, эссе, 

открытка, творческая работа, 

цифровое творчество 

 

 

 «__» __________ 20____ г.         
 

С Положением об областном творческом конкурсе «Наш выбор - будущее России!» ознакомлен (а) 

 

                   _______________               ______________________________________________________________________ 
                          (подпись)                              (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных/родителя (законного представителя) 
 

 

 

*Заявка заполняется строго в печатном виде (компьютерный набор текста в форматах: .doc, .odt, .rtf.) и является неотъемлемой частью направляемой конкурсной работы и 

направляется в соответствующую территориальную избирательную комиссию муниципального образования Тверской области. 

 Заявка в формате .pdf, .jpg не принимается. 

 

Приложение № 1  

к Положению об областном творческом конкурсе  

«Наш выбор - будущее России!»  



 

Я, ____________________________________________________________________________________,  
фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных/родителя (законного представителя) 

паспорт серия ______ № __________выдан__________________________________________________________, 
                                                                      (дата выдачи, кем выдан) 

проживающий(ая) по адресу _______________________________________________________________________  

______________________________________________________________________________________________ 

являясь родителем (законным представителем) субъекта персональных данных:  
 

Согласие на обработку персональных данных 
В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006  

№ 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Федеральный закон «О персональных данных»), Положением об 

областном творческом конкурсе «Наш выбор - будущее России!» (далее – Конкурс) настоящим даю согласие на 

предоставление и обработку персональных данных моих и представляемого лица, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных. 

Согласие дается свободно, своей волей и в интересе представляемого лица, в целях проведения избирательной 

комиссией Тверской области (далее – Организатор), находящейся по адресу: Тверская область, город Тверь, улица 

Святого Благоверного Князя Михаила Тверского, дом 5, офис 131 (ИНН 6905014635), Конкурса на представление и 

обработку с использованием средств автоматизации и без использования таких средств персональных данных моих и 

представляемого лица (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств, включая сбор (получение), запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

распространение (в том числе, передачу, предоставление доступа), блокирование, удаление, уничтожение), а именно: 

фамилия, имя и отчество; год, месяц, день рождения; пол; место жительства, наименование места учебы, класс, 

контактная информация (телефон, адрес электронной почты), фотография, видеоизображение; результаты участия в 

Конкурсе, конкурсные работы с целью формирования регламентированной отчетности, размещения результатов на 

официальных сайтах и других медиаресурсах Организатора Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», публикации их в печатных изданиях, выпускаемых организатором Конкурса.  

Персональные данные мои и представленного лица передаются в _____________________________________ 
 (наименование ТИК) 

 

Согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего согласия до дня его 

отзыва.  

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного обращения.  

  «__» __________ 20__ г. _________ 

___________________________________________________ 
                                                               (подпись)         (фамилия, имя, отчество) 

 

В соответствии с п.1 ст. 1521 Гражданского Кодекса Российской Федерации даю согласие на безвозмездные 

фото- и видео-съемку меня (представляемого мною лица) и разрешаю дальнейшее использование изображения. 

  «__» __________ 20__ г. _________ 

___________________________________________________ 
                                                               (подпись)         (фамилия, имя, отчество) 

 

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных законным представителем 

субъекта персональных данных для распространения 

 
В соответствии со статьей 101 Федерального закона «О персональных данных», действуя добровольно, 

свободно, своей волей и в интересе представляемого лица, в целях повышения правовой культуры молодых и будущих 

избирателей, повышения интереса к выборам и референдумам у молодых и будущих избирателей, участия в Конкурсе, 

подведения итогов и поощрения призеров Конкурса, популяризации деятельности избирательной комиссии Тверской 

области, даю свое согласие избирательной комиссии Тверской области, находящейся по адресу: Тверская область, 

город Тверь, улица Святого Благоверного Князя Михаила Тверского, дом 5, офис 131 (ИНН 6905014635, сведения об 

информационных ресурсах: http://tver.izbirkom.ru/, http://molodayatver.ru/, http://izbirkom69.ru/, 

https://vk.com/tver_izbirkom, https://t.me/izbirkom69), на обработку в форме распространения персональных данных моих 

и представляемого лица. 

Категории и перечень персональных данных, на обработку в форме распространения которых я даю согласие: 

персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии); год, месяц, дата рождения (возраст); 

место жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта), место 

учебы, класс;  

биометрические персональные данные: изображение (фотография и видеозапись).  



 
 

 

2 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (часть 9 статьи 101 Федерального 

закона «О персональных данных») (нужное отметить): 

□  не устанавливаю; 

□  устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором 

неограниченному кругу лиц; 

□  устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц; 

□  устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц: 

_____________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только по его 

внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных: 

__________________________. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

 
«__» __________ 20____ г.        _______________               __________________________________________ 
                                                                              (подпись)                                  (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 



 

 

 

 
 

Организатору областного творческого  

конкурса «Наш выбор - будущее России!»  

 

ЗАЯВКА от____________________________________________ 
 наименование ТИК 

на участников второго (областного) этапа областного творческого конкурса «Наш выбор - будущее России!»  

номинация плакат, рисунок 
№ Автор  

(Фамилия, имя, отчество 

полностью) 

Возраст 

(дата 

рождения) 

Место жительства /Наименование 

муниципального (городского) округа 

или муниципального района/  

 

Наименование 

образовательной 

организации/класс 

(группа) 

контактный 

телефон,  

адрес электронной 

почты 

Вид работы:  
 (указать плакат/рисунок) 

Наименование файла/ 

файлообменника 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

 

номинация слоган, четверостишье, эссе 
№ Автор  

(Фамилия, имя, отчество 

полностью) 

Возраст 

(дата 

рождения) 

Место жительства /Наименование 

муниципального (городского) округа 

или муниципального района/  

 

Наименование 

образовательной 

организации/класс 

(группа) 

контактный 

телефон,  

адрес электронной 

почты 

Вид работы:  
(указать слоган/ 

четверостишье/эссе)  
Наименование файла/ 

файлообменника 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

 

Приложение №2  

к Положению об областном творческом конкурсе  

«Наш выбор - будущее России!»  



 
 

 

2 

 

номинация открытка-приглашение, творческая работа 
№ Автор  

(Фамилия, имя, отчество 

полностью) 

Возраст 

(дата 

рождения) 

Место жительства /Наименование 

муниципального (городского) округа 

или муниципального района/  

 

Наименование 

образовательной 

организации/класс 

(группа) 

контактный 

телефон,  

адрес электронной 

почты 

Вид работы:  
(указать открытка-

приглашение/творческая работа 

Наименование файла/ 

файлообменника 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

 

номинация цифровое творчество 
 

№ Автор  
(Фамилия, имя, отчество 

полностью) 

Возраст 

(дата 

рождения) 

Место жительства /Наименование 

муниципального (городского) округа 

или муниципального района/  

 

Наименование 

образовательной 

организации/класс 

(группа) 

контактный 

телефон,  

адрес электронной 

почты 

Вид работы:  
(указать цифровая живопись/ 

векторная графика/ 

генеративная графика/ 

смешанные техники. 

Наименование файла/ 

файлообменника 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       
 

 

Председатель территориальной избирательной комиссии  /    ______________________________________________/ 
              Ф.И.О. 

«_____»___________2026 г.  

 

 
 

*Заявка заполняется строго в печатном виде (компьютерный набор текста в форматах: .doc, .odt, .rtf.). 

 



 

 

Приложение №3 

к Положению об областном творческом конкурсе 

«Наш выбор - будущее России!»  

 

Организатору областного творческого конкурса 

«Наш выбор - будущее России!» 
 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных Призера областного творческого конкурса  

«Наш выбор - будущее России!»  

 

Заполняется, если участник конкурса - совершеннолетний гражданин: 

Я,  , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника полностью)  

проживающий(-ая) по адресу:  , 

паспорт:  , 
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)  

 , 

дата рождения:  , 
 

(число, месяц, год)  

СНИЛС:  , 

ИНН:  . 
 

 

 Заполняется, если участник конкурса - несовершеннолетний гражданин: 

Я,  , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) полностью)  

проживающий(-ая) по адресу:  , 

паспорт:  , 
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)  

 , 

являясь родителем (законным представителем)   

 , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью)  

проживающего(-ей) по адресу:  , 

дата рождения несовершеннолетнего(-ей):  , 
 

(число, месяц, год)  

данные свидетельства о рождении/паспорта несовершеннолетнего(-ей):   

  , 
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)  

СНИЛС несовершеннолетнего(-ей):  , 

ИНН несовершеннолетнего(-ей):  . 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных», в целях: повышения интереса к выборам и референдумам, формирования базовых 

знаний и представлений об избирательном праве и избирательном процессе, активизации познавательной 

деятельности, распространения и популяризации творческих работ, ставших лучшими по итогам Конкурса, 

настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку моих персональных данных / 

включенных в настоящее согласие персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

(подопечного) организатору областного творческого конкурса «Наш выбор -  будущее России!» (далее – 

Конкурс) избирательной комиссии Тверской области, находящейся по адресу: Тверская область, город 

Тверь, улица Святого Благоверного Князя Михаила Тверского, дом 5, офис 131: данных 

паспорта/свидетельства о рождении, СНИЛС, ИНН.  



 
 

 

2 

Предоставляю Организатору право осуществлять все действия (операции) с персональными 

данными моими / моего несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление), 

обезличивание, блокирование, удаление (с использованием автоматизированных средств и без 

использования средств автоматизации). 

Персональные данные моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного) передаются 

соорганизатору Конкурса – территориальной избирательной комиссии  

_________________________________________ (адрес:____________________________________________). 

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле  

в своих интересах / в интересах своего несовершеннолетнего ребенка (подопечного). 

 

Дата: 

«_____»______________20____г.    

__________________/______________________________________________ 
                                                                                                          (подпись)                          (фамилия, имя, отчество субъекта персональных 

данных/  
                                                                                                                                                      родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего) 

 

 

 



 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением избирательной 

комиссии Тверской области 

от 12 января 2026 г. № 182/2162-7 

СОСТАВ 

Конкурсной комиссии областного творческого конкурса 

 «Наш выбор – будущее России!»  

 (далее – областная Конкурсная комиссия) 

ДРОНОВА 

Валентина 

Евгеньевна 

- председатель избирательной комиссии 

Тверской области, председатель областной 

Конкурсной комиссии; 

МЕЙСНЕР 

Елена Вадимовна 

- заместитель руководителя отдела 

взаимодействия с участниками 

избирательного процесса в аппарате 

избирательной комиссии Тверской области; 

секретарь областной Конкурсной комиссии; 

Члены областной Конкурсной комиссии: 

ЗАДУМОВА 

Светлана Юрьевна 

- секретарь избирательной комиссии Тверской 

области; 

КУЗУЁК 

Дарина Ивановна 

- член молодежной избирательной комиссии 

Тверской области (по согласованию); 

МИНИНА 

Алина Сергеевна 

- член молодежной избирательной комиссии 

Тверской области (по согласованию); 

МИХАЙЛОВА 

Ольга Александровна 

- руководитель отдела взаимодействия  

с участниками избирательного процесса  

в аппарате избирательной комиссии 

Тверской области; 

СТЕПАНОВ 

Алексей Геннадьевич 

- главный консультант отдела взаимодействия  

с участниками избирательного процесса  

в аппарате избирательной комиссии 

Тверской области; 

ШИТИКОВА 

Елена Павловна 

- член избирательной комиссии Тверской 

области; 

ЯКОВЛЕВА 

Елизавета Алексеевна 

- ведущий эксперт отдела взаимодействия  

с участниками избирательного процесса  

в аппарате избирательной комиссии 

Тверской области, председатель молодежной 

избирательной комиссии Тверской области. 
 

 


